MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO-ENSINO;DA PESQUISA E DA EXTENSÃQ/COCEPE — ATA Nº13/2004=FLS. de 04

M
O
0
0

=
v
s

di

to
d

O
tes

ATA nº 13/2004

Aos dois dias do mês de junho do ano de dois mil e quatro, com início às oito horas e

trinta minutos, na sala da Secretaria dos Conselhos, realizou-se uma sessão ordinária do

Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão — COCEPE, da Universidade
Federal de Pelotas, convocada e presidida pelo Professor André Luiz Haack, Vice-Reitor,

com a presença dos seguintes conselheiros: Anne Marie Moor, Pró-Reitora de Graduação;
Odir Antonio Dellagostin, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação; Francisco Elifalete

Xavier, Pró-Reitor de Extensão e Cultura; Paulo Bretanha, representante do Conselho

Universitário; Ledemar Carlos Vahl, representante da Área de Ciências Agrárias, Maria

Corália Pauletto, suplente da representante da Área de Ciências da Saúde e Biológicas;

Elton Vergara Nunes, suplente da representante da Área de Letras e Artes; Beatriz Ana

Loner, representante da Área de Ciências Humanas: Evandro Schneider, representante

discente e Rafael Vergara Borges, representante Discente. Não compareceu o Conselheiro
Carlos Alberto Silveira da Luz, representante da Área de Ciências Exatas é Tecnológicas.
Constatada a existência de quorum legal, o Senhor Presidente iniciou a reunião com o
ITEM (1: ELEIÇÃO DO REPRESENTANTE DO COCEPE JUNTO AO CONSUN. O
Senhor Presidente colocou o nome dos Conselheiros passíveis de serem eleitos: Professor
Ledemar, Professora Beatriz, Professor Carlos da Luz e os representantes discentes Evandro
e Rafael. Após a votação, a apuração foi feita com o auxílio do Professor Odir Antonio
Dellagostin obtendo o seguinte resultado: Professor Ledemar Carlos Vahl com seis votos e
Professora Beatriz Ana Loner com quatro votos. Mais tarde foi encaminhado memorando ao
Chefe de Gabinete para emissão de Portaria nomeando o Professor para desempenhar a

função a que foi eleito, ITEM 02: RELATO DOS PROCESSOS DA COMISSÃO DE
GRADUAÇÃO: Processo nº 23110.000817/2004-78 de WALTER ROBERTO

HERNANDEZ VERGARA do IFM, solicitação de demissão do cargo de Professor
Adjunto, no nível IL. A Relatora, Professora Anne Moor, leu o parecer onde a CG sugeriu
que o assunto de demissão fregiiente dos professores.-substitutos.. fosse debatido-entre os
Conselheiros do COCEPE, Professor Elton Vergara Nunes lembrou que o Professor Paulo

Pinho comentou em reunião passada que há uma política das Universidades Particulares que
aguardam os concursos públicos e convidam os melhores candidatos para trabalhar nessas

universidades com salários melhores. A Professora Beatriz Ana Loner comentou que não há
o que discutir pois este fato ocorre em outra universidades Federais da mesma forma. O
Professor Odir Antonio Dellagostin falou que a Instituição não tem muita ingerência sobre
este fato e disse que geralmente este desligamento se dá por questões familiares e concursos
em outros setores. O Professor Elton Vergara Nunes falou que algo deveria ser feito para
que este fato não se tone mais freguente. O Senhor Presidente propôs um encaminhamento:
que a Pró-Reitora de Graduação enviasse um questionário para esses professores para que 0
COCEPE tenha dados reais sobre os motivos deste afastamento. O Professor Francisco
Elifalete Xavier questionou o porquê deste tipo de processo vir a ser analisado pelo
COCEPE sendo um documento encaminhado à Magnífica Reitora e ser um assunto
meramente administrativo. O Senhor Presidente explicou que este assunto veio à pauta do

COCEPE por ter um questionamento da Pró-Reitora de Graduação, preocupada com este
fato. Neste momento o Senhor Presidente interrompeu a discussão para saudar a Professora

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE — ATA Nº 13/2004 - FLS. 2 de 04

43.
44.
45.
46.
47.
48.
49,
50,
51.
SPA
53.
54.
55.
56.
57.
58.
So.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
tl.
PSA
3:
74.

To.
76.
Tr.
78.
19,
80,
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.

Maria Corália Pauletto e o Professor Ledemar CarlosVahi, Deu as boas vindas aos dois e
concedeu a palavra à Professora Arme Marie Moor para seguir relatando o fato das

demissões atuais. Falou que precisava de fatos concretos levantados por um diagnóstico

preciso para que possa ser cobrado da Administração Superior as aplicações de recursos

para as Áreas que forem realçadas neste questionário. O Professor Paulo Bretanha comentou
que há mais de dez anos isso ocorre por motivos familiares e falta de condições ideais de

trabalho. Disse que a única coisa que a universidade pode fazer é priorizar os investimentos
para dar condições aos recém-doutorados trabalharem. As questões familiares estão aquém

da autonomia da administração resolver. O Professor Francisco Elifalete Xavier falou que
tinha acabado de retornar de um Fórum de Pró-Reitores em Recife onde uma das palestras
foi o resultado preliminar do senso do Ensino Superior que ocorreu recentemente. O

palestrante fez uma rápida análise e mostrou um dado muito importante: a grande
quantidade de doutores existentes nas universidades particulares. Há um estudo mostrando
que em 80% dos doutores tiveram sua formação foi na universidade pública. A grande
migração que está ocorrendo dos professores das universidades públicas é para as
universidades particulares e as causas são motivos financeiros. Atualmente a universidade

particular investe muito em Mestrado em função dã LDB e êm Doutorado não tem investido
nada. No entanto, tem um altíssimo percentual de doutores. Já tem um estudo que mostra
que a origem desses docentes é a universidade pública. A Professora Beatriz Ana Loner

perguntou se uma das causas não seria a aposentadoria dos professores de universidades
públicas ao que o Professor Francisco Elifalete Xavier respondeu que esta também é uma
das causas. O Professor Paulo Bretanha Ribeiro informou que na PUC existem 600

professores oriundos de aposentadorias da UFRGS. O Senhor Presidente falou que se sentia
no dever de questionar se o Conselho se sentia satisfeito com estas colocações ou se era

necessário o questionário para os demissionários. Professor Paulo Bretanha Ribeiro sugeriu
um questionamento aos Departamentos. Ficou deliberado que a Pró-Reitora de Graduação
faria o questionário e traria os resultados a este Conselho, Processo nº 23110,003327/2003-
35 de XIMENA VIRGINIA VARGAS ARZABE, solicita revalidação do Título de
Odontologia. A Comissão de Graduação foi favorável à homologação do parecer da
Comissão Especial. Parecer aprovado pelo COCEPE. Processo nº 23110.005591/2003-02
de TEDDY OSCAR DAVALOS ESCALANTE, solicita revalidação do Titulo de
Odontologia. A Comissão de Graduação foi favorável à homologação do parecer da

Comissão Especial. Aprovado pelo COCEPE. ITEM 03: RELATO DOS PROCESSOS DA
COMISSÃO DE ALOCAÇÃO DE VAGAS E DE CONCURSOS: Processo nº
23110.000714/2004-16 da FACULDADE DE VETERINÁRIA, contratação de Professor
Substituto na Área de Terapêutica Veterinária. A Relatora falou que a CAVC indeferiu a

solicitação e em reunião anterior o COCEPE aprovou o parecer. O processo retornou à FV
para ciência e este retornou com um encaminhamento da Unidade apoiando o parecer da
CAVC confirmando que o professor substituto não era mais necessário por ter sido
resolvido o problema com uma redistribuição de conteúdo entre os professores do

Departamento. Foi sugerido o arquivamento do processo. Aprovado pelo COCEPE. ITEM

04: RELATO DOS PROCESSOS DA COMISSÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO:
Processo nº 23110,002623/2004-15 de PAULO ROBERTO KREBS do IFM, solicita
progressão funcional pela obtenção do título de Doutor - Aprovado “ad referendum” da
CPPG. Aprovado pelo COCEPE, Processo nº 23110.002665/2004-48 da FACULDADE

DE ARQUITETURA E URBANISMO - FAUrb, encaminha projeto do Curso de Pós-

Graduação a nível de Especialização em Preservação do Patrimônio Arquitetônico e Urbano.
Aprovado “ad referendum” do Conselho de Pós-Graduação. A CPPG homologou o parecer

«b
m

uu

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE = ATA Nº 13/2004 - FLS. 3 de 04

91,

92.

93,
94.

95.

96.

97,

98.

99

100.
101.
102.

103,

104.
105.

106.

107.

108,
109,

110.

11.

112.

li3.

Na.

115.
li6.

117.

118.

119,

120.
121.

122.

123:
124.
125.
126.
[EF

128.
129.
130.

131.

132.
153.
134.
135.
136.
137.
138.

do CPG. Professor Odir Antonio: Dellagostin relatou que-há um convênio com a
Universidade Federal da Bahia para desenvolver trabalhos em conjunto com os professores

da UFPel, Falou que será um curso muito bom e que há demanda para esta área. Aprovado

pelo COCEPE. Processo nº 23110.000146/2003-84 de LUIS CARLOS NACUL, solicita

revalidação do Diploma de Doutor em Epidemiologia. O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós
Graduação sugere nomes para comporem a Comissão Especial de revalidação, Sugestão

aprovada pelo COCEPE, Processo nº 23110.000461/2004-72 de ELIANA PÓVOAS

PEREIRA BRITO da FaE, solicita progressão funcional pela obtenção do titulo de

Doutor. Parecer FAVORÁVEL da CPPG aprovado pelo COCEPE. ITEM 05: RELATO

DOS PROCESSOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE: Processo
nº 23110.002524/2004-25 de MÁRCIO XAVIER HONORINO FIGUEIREDO da
ESET, solicita licença de capacitação. Aprovado “ad referendum” da CPPD. Houve grande
debate em torno deste assunto pois o professor estava afastado da Instituição antes do
processo ser aprovado pelo COCEPE. O processo foi aprovado pelo COCEPE, porém o
Senhor Presidente falou que deveriam ser alertados a CPPD e o Departamento de Pessoal

em relação a estes fatos. A Professora Anne Moor solicitou que ficasse registrado em ata,

que qualquer solicitação de afastamento de docente passe pela CAVC pelo fato de que
existem vários Departamentos sem professores e há a necessidade de fazer o controle sobre
estas lacunas. Solicitação aprovada pelo COCEPE, Os processos a seguir tiveram parecer

FAVORÁVEL da CPPD e foram aprovados pelo (COCEPE: Processo nº

23110.002543/2004-51 de JOÃO FRANCISCO NASCIMENTO HOBUSS do ICH,
solicita progressão funcional para o nível IV da Classe de Professor Assistente. Processo nº

23110.002558/2004-10 de ADHEMAR LOURENÇO DA SILVA JUNIOR do ICH,

solicita progressão funcional para o nível I da Classe de Professor Adjunto. Processo nº
23110.002560/2004-99 de ÂNGELO VIEIRA DOS REIS da FAEM, solicita progressão
funcional para o nível II da Classe de Professor Adjunto. PROCESSOS RELATADOS
EXTRA PAUTA: RELATO DOS PROCESSOS DA COMISSÃO DE EXTENSÃO: Todos

com parecer FAVORÁVEL da Comissão. Homologados pelo COCEPE. Processo nº:
23110.001696/04-81 — do(a) Instituto de Sociologia e Política — Projeto de Atividade
de Extensão: Semana Acadêmica Ciências Sociais — Refletindo as Diversidades.
Processo nº: 23110.002279/04-56 — do(a) Faculdade de Ciências Domésticas — Projeto de

Atividade de Extensão: Diagnóstico Estratégico do Hospital de Clínicas Veterinária da

UFPel. Processo nº: 23110.002513/04-45 — do(a) Faculdade de Educação- Projeto de
Atividade de Extensão: Globalização, Educação e Formação Docente: A Pesquisa em
Educação. Processo nº: 23110.002514/04-90 — do(a) Faculdade de Nutrição — Projeto de

Atividade de Extensão: Oficina de Nutrição e Culinária. Processo nº: 23110.002515/04-34
— do(a) Faculdade de Nutrição — Projeto de Atividade de Extensão: Projeto da Campanha
Intolerância qo Glúten. Processo nº: 23110.002563/04-22 — do(a) Instituto de Letras e
Artes — Projeto de Atividade de Extensão: Oficina de Criação e Confecção de Instrumentos
Musicais. Processo nº: 23110.002564/04-77 — do(a) Instituto de Letras e Artes — Projeto de
Atividade de Extensão: Pesquisa sobre o Ensino da Arte. Processo nº: 23110.002620/04-73
— do(a) PREC — Projeto de Atividade de Extensão: Seminário Charqueadas & Saladeros.
Processo nº: 23110.002681/04-31 — do(a) Instituto de Letras e Artes — Projeto de Atividade
de Extensão: Mostra em Pedro Osório. Processo nº; 23110.002715/04-97 — do(a)
Faculdade de Enfermagem e Obstetrícia — Projeto de Atividade de Extensão: Brincando e

Aprendendo durante a Hospitalização. ITEM 06: OUTROS ASSUNTOS: 1) O Professor
Paulo Bretanha Ribeiro falou sobre o afastamento da Professora Katya Rigatto: o
Departamento tem questionado o documento que o professor assina junto à Pró Reitoria de

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE — ATA Nº 13/2004 — FLS. 4 de 04

132.

140.

141,

142.

143.

144.
145.

146.

147.

148.

149.

150.

1512,

152.

153.

154.

Ls:
156.

157.
158.

159.

160.

161.

162.
163.

L64.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

7,

Pesquisa e Pós-Graduação, no momento de seu afastamento, comprometendo-se a
permanecer trabalhando no mínimo o mesmo tempo utilizado para sua qualificação, no
retorno do Curso de Pós-Graduação. O Departamento quer saber qual é o documento que dá

amparo legal a este afastamento. A Unidade recebeu apenas a Portaria autorizando o

afastamento. A Professora Anne falou que passou pela CAVC outro processo com a
solicitação de contratação de professor substituto para suprir esta vaga e que logo retomará
com respostas e documentos oficiais que justificam esta solicitação. O Senhor Presidente
colocou que o COCEPE entende a inquietação da Unidade nessa questão e que este foi um

caso extraordinário. Esclareceu melhor o motivo por que foi liberada esta solicitação e disse
que a Lei permite a contratação de professor substituto para a vaga aberta. Sugeriu que a

Unidade faça uma solicitação por escrito pedindo esclarecimentos sobre o fato e que após
receber a resposta, se continuar não se sentindo satisfeita, poderá trazer a este Conselho um
recurso solicitando melhores esclarecimentos. A Professora Anne Marie Moor frisou que o

Departamento fez a solicitação de contratação de professor substituto com a comprovação
da necessidade deste professor. Nesse processo virá o documento que permite o afastamento

da Professora Katya e o assunto será novamente discutido por este Conselho. 2) O
Conselheiro Evandro Pedro Schneider falou- sobre -a-questão-de-trancamento de matrícula: o
interessado paga uma taxa de R$ 50,00 para trancar o semestre e os alunos estão reclamando

que mesmo tendo motivos familiares e não estando em condições de pagar esta taxa, estão
ficando infrequentes. A Professora Anne Marie Moor falou que este assunto foi discutido no

COCEPE e foi lançada a Resolução com critérios para solicitação de trancamento de
matrícula. Existem quatro critérios onde o aluno pode fazer o trancamento total. Se o
solicitante comprovar que não pode pagar a taxa, ele é dispensado deste pagamento. A

Professora Beatriz Ana Loner falou que a taxa está muito cara e o aluno solicitante não é

avisado que pode requerer a dispensa de pagamento da taxa. O Senhor Presidente falou que

acredita que este valor é elevado mas a questão é se o Conselho tem alguma ingerência sobre
este assunto. O Conselheiro Paulo Bretanha Ribeiro falou que sim pois atinge o Ensino. O
Senhor Presidente falou que como Presidente do COCEPE fará um questionamento de como
estes valores foram calculados e a Pró-Reitora de Graduação dará resposta de como estes

valores revertem para a Universidade. Nada mais havend o Senhor Presidente deu

por encerrada a reunião às 10:15 horas, e eu Roseméri Gomes
Gonçalves, Secretária dos Conselhos Superiores, lavrgi a pjeserrte Ata que após lida e
aprovada será igualmente assinada pelo Senhor Presid

x